A hæc tantum ad invicem pertingere, et instar cortinarum sese in medio parietis contingere poterant; sed quia septenorum erant cubitorum, medium parietis in utrumque partem duobus cubitis excedebant, ac sibi invicem superpositæ jungebantur. Quod eodem modo per omnia etiam de orientali parte domus intelligendum esse putamus. Ideoque supra præceptum est ut sextum sagum in fronte tecti duplicaretur. Hæc de re difficillima prout nobis intellexisse visus sumus, strictim explicare curavimus, parati discere in his veriora si quis docere nos voluerit, in quibus tuis omnibus patet allegoriæ sensus perucidus. Saga namque cortinas et desuper et infra, et ex omni latere protegebant; atque ut illæ intus libera facie sua venustatis fulgerent, hæc ab omni eas injuria tempestatum, pluviarum et caumatum, foris immunes reddebant: quia nimirum perfecti sanctæ Ecclesiæ præpositi ita vitam fidelium sibi commissorum solerti solent cura circumspicere, ut nec subsidia carnis, nec vitæ spiritualis eis auxilia desint. Repellunt enim saga imbres, obsistunt procellis, arcunt solis ardores, cuncta foris adversantia fortiter ambiunt, ut decus cortinarum interius intemeratus persistat: cum Augustinus omnia quæ fidem turbare poterant, hæreticorum venena evacuat; cum Gregorius ea quæ mores bonos impugnant tentamenta antiqui hostis explicat; cum Cyprianus infirmos ne in martyrio lahantur, piis confortat exhortationibus; cum alii venerabiles episcopi ac doctores quæcunque turbare Ecclesiam poterant, longius tentamenta propellunt, et quæ eisdem sint ad salutem proficua solerti indagine prospiciunt: quatenus undique tuta conversatio religiosa fidelium libero corde virtutibus studere, atque in conspectu sui conditoris et opere præfulgida lucere, et ipsius quoque contemplationi possit oculum mentis intendere. Verum quia inter sanctos prædicatores illi sunt maximo digni honore, qui excepto quod officio prædicationis et populorum regimini deserviunt, etiam pro Christo sanguinem fundunt, recte subditur: *Facies et operimentum aliud tecto, de pellibus arietum rubricatis*. Arietum quippe vocabulo, solent nonnunquam sancti doctores accipi, eo quod sint duces sequentium Domini gregem. Unde pulchre Psalmista: *Afferte Domino, inquit, filii Dei, afferte Domino filios arietum (Psal. xxviii)*. D Quod est aperte dicere: *Afferte Domino, omnes angeli Dei, quibus hujus officii cura delegata est, afferte Domino in cælos spiritus fidelium, qui per imitationem vitæ et fidei, filii beatorum apostolorum fieri meruerunt. Operiuntque tabernaculum Domini pelles arietum rubricatæ atque ab injuria tempestatum defendunt, cum sancti prædicatores exemplo passionis et patientiæ suæ, corda infirmorum ne in pressuris tribulationum deficere debeant, muniant. Et quoniam inter præcipua Christi et Ecclesiæ membra eximium sacra virginitas locum tenet, apte post varium decus cortinarum, post ciliciorum munimina sanctorum, post rubricatas arietum pelles, additur adhuc: *Et super hoc rursum aliud operimen-**

tum de hyacinthinis pellibus. Hyacinthus namque A  
 cœlestis est coloris : pellis vero mortui animantis  
 pars et indicium est. Et quid per pelles hyacinthinas,  
 nisi virtus exprimitur illorum qui mortificatis ad  
 farum cunctis concupiscentiæ carnalis illecebris,  
 cœlestem quodammodo in terris vitam gerunt, atque  
 inter homines positi angelicam magis puritatem ini-  
 tantur, et hoc quod tempore futuræ immortalitatis cun-  
 ctis promittitur electis qui non nubant neque duc-  
 cant uxores, sed sint æquales angelis Dei (Luc. xx),  
 ipsi adhuc mortali carne retenti prævenire satagunt.  
 Unde merito tam magnæ virtutis permagnam restat  
 præmium, quia attestante propheta, *Hæc dicit Do-*  
*minus eunuchis, qui custodierunt sabbata mea, et ele-*  
*gerunt quæ ego volui, et tenuerunt fœdus meum :*  
*Dabo eis in domo mea, et in muris meis locum; et*  
*nomen melius a filiis et filiabus, nomen sempiternum*  
*dabo eis quod non auferetur (Isa. lvi).* Merito ergo  
 pelles hyacinthinæ supremum in domo Dei locum  
 tenent; colorque cœlestis proximam cœlo sedem  
 sortitus est, ut chori virginales, et animi et corporis  
 speciali vicinia agnum secuturi, et hymnorum ei  
 laules designentur esse cantaturi. Bene autem de  
 velis cortinarum ac sagorum dicitur, quod et si in  
 alto posita, ad terram tamen demissa penderent,  
 quanvis cortinæ nequaquam ad terram usque per-  
 tingere potuerint. Columnæ quoque ac tabulæ ta-  
 bernaculi, et si in altum erant erectæ, bases tamen  
 in quibus starent habebant in terra positas. At vero  
 de rubricatis atque hyacinthinis pellibus, quod in  
 alto tectum operiant, dicitur. Quod vero ad terram  
 essent deflexæ, non additur : quia nimirum cæteræ  
 virtutum species commune aliquid cum his qui in  
 terra a: huc detinentur, habere videntur. Certamen  
 vero martyrii, et decus Deo dicatæ virginitatis, quasi  
 ab inlimis ac terrenis rebus suspensum, et supernis  
 civibus specialiter constat esse conjunctum.

## CAPUT XIV.

*De tabulis tabernaculi et positione earum vectum*  
*eorum et annulorum.*

*Facies et tabulas stantes tabernaculi, de lignis sethim,*  
*quæ singulæ denos cubitos in longitudine ha-*  
*beant, et in latitudine singulos ac semissem. Ligna*  
*sethim de quibus tabernaculum fiebat imputribilis*  
*sunt naturæ, exlimii candoris ac levitatis : et non*  
*multum de alba spina, nisi tamen magnitudine, di-*  
*stantia. Unde et Hieronymus nonnunquam in lib. He-*  
*bræorum Nominum, et in aliis opusculis suis, sethim*  
*absolute spinas interpretatus est. Verbi gratia, abel*  
*sethim, luctus spinarum. Non autem facile hoc genus*  
*ligni nisi in desertis Arabiæ, ubi tabernaculum ædi-*  
*ficabatur, solet inveniri. Unde Græci vel Latini in-*  
*terpretes, nomen ei aliud præter Hebræum ponere*  
*nequiverunt : ut pote, cujus apud eos notitia nulla*  
*erat, quanvis quidam qualitatem naturæ ejus ex-*  
*primere volentes, ligna imputribilia transtulerunt.*  
 Tabulæ ergo tabernaculi apostolos eorumque suc-  
 cessores, per quorum sermonem Ecclesia per orbem  
 dilatata est, designant. Latitudo enim tabularum, di-

latatio est fidei et sacramentorum, quæ prius in una  
 Israelitica latebat, sed horum ministerio ad totius  
 orbis plenitudinem pervenit : quamvis recte in lati-  
 tudine tabularum ipsa quoque dilatatio cordis san-  
 ctorum valet intelligi, per quam mundum despiceret  
 atque ad appetenda cœlestia solent sublimeriter ac-  
 cendi, per quam non solum amicos in Deo, sed  
 etiam inimicos gaudent diligere propter Deum. Spinæ  
 vero juxta eloquium Salvatoris crux sunt hujus sæ-  
 culi divitiæ et voluptates fallaces; sed et punctiones  
 peccatorum non incongrue spinis assimilantur. Hinc  
 etenim scriptum est, *quia spinæ nascantur in manibus*  
*temulenti (Prov. xxvi) :* id est, peccata in operibus  
 stulti. Quia ergo prædicatores sancti et a punctioni-  
 bus se vitiorum expurgare, et omnibus mundi curis  
 ab delectationibus exuere studuerant, quatenus li-  
 bera mente in amore Dei et proximi dilatari, atque  
 ad prædicandum verbum longe lateque possent dis-  
 currere, recte dicitur, quia de lignis spinarum tabulæ  
 sunt factæ tabernaculi. Longitudo tabularum altitudo  
 est, quæ decem cubitos habebat : quia sancti doctores  
 per observantiam decalogi legis ad perfectionem  
 tendunt; quia pro perceptione denarii diurni in vi-  
 nea Christi laborant, id est, illa intentione verbo  
 doctrinæ insistunt, ut imaginem in se sui conditoris  
 ac regis, quam Adam peccante perdidit, ipso  
 donante restaurent; ut ejus quod peccando amiserant,  
 recte vivendo recipiant. Solet namque in de-  
 nario regis nomen et imago contineri. Sed et hoc  
 quod denarius ex eo nomen accipit, quia decem  
 nummis compleatur, statui futuræ nostræ beatitudi-  
 nis apte congruit, quæ in vera Dei et proximi dile-  
 ctione perficitur. Deus namque solet ternario sæpe  
 numero, propter eam quæ ipse est trinitatem, figu-  
 rari : homo septenario, quia corpus ex quatuor  
 notissimis habetur elementis. Animæ vero, hoc est in-  
 terioris hominis substantia, triplici solet in Scriptu-  
 ris distantia comprehendendi. Hinc est enim quod *dili-*  
*gere Deum ex toto corde, tota anima, tota virtute no-*  
*stra præcipimur (Deut. xvi).* Bene ergo tabulæ, qui-  
 bus erectis ac stantibus tabernaculum omne continer-  
 tur, decem cubitos habent altitudinis : quia doctores  
 ac rectores sanctæ Ecclesiæ hac intentione Deo de-  
 serviunt, ut ipsam anima et carne immortalis ac beati  
 in æternum videre mereantur. Quod vero ipsæ tabulæ  
 cubitos ac semissem in latitudine habebant, plenus  
 ille cubitus perfectionem bonæ operationis, dimidium  
 cubiti quod superest inchoationem divinæ ostendit  
 cognitionis. Deum vero interim fide cognoscimus,  
 sed plenam ejus cognitionem in futuro speramus,  
 dicente ipso Deo ac Domino nostro Jesu Christo : *Si*  
*manseritis in verbo meo, vere discipuli mei eritis, et*  
*cognoscetis veritatem (Joan. viii).* Qui rursus ad Pa-  
 trem : *Hæc est autem, inquit, vita æterna, ut co-*  
*gnoscam te solum et verum Deum, et quem misisti*  
*Jesum Christum.* Plenum ergo boni operis cubituum  
 habent in hac vita electi. Sed cubitum beatæ retri-  
 butionis ex parte habent, in quantum gaudia regni  
 perennis, et præsentiam sui conditoris possunt de-